ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ■ CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 0601001/2020
TIPO: Menor Preço

REGIME DE EXECUÇÃO: Execução Indireta por preço global
DATA: 06/02/2020 (Abertura da Sessão)

HORA: OOhOOmin (Nove Horas) horário local.

DATA DA 2« SESSÃO: 11/02/2020
HORA: OShOOmin (Nove Horas) horário local.

ATA DA SEGUNDA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 001/2020

ATA DE REUNIÃO PARA CONTINUIDADE NO CERTAME DO PROCESSO LICITATÓRIO DA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS N" 001/2020.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de sistemas de abastecimento
de água na zona rural no município de Trizidela do Vale/MA.

Ao décimo primeiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 09h00min (nove horas),
na sala de reuniões da comissão permanente de licitação, da Prefeitura Municipal de Trizidela do
Vale - MA, designada pela Portaria n° 01/2020, datada de 02 de Janeiro de 2020, composta por:
Felipe Pinheiro Nogueira (Presidente da CPL), Marta Alves Campos (Secretária da CPL) e Antônio
da Silva Amorim (Membro da CPL), com a finalidade de dar continuidade no processo licitatório na
modalidade Tomada de Preços n° 001/2020, objetivando a Contratação de empresa especializada
para construção de sistemas de abastecimento de água na zona rural no município de Trizidela do
Vale/MA. A Comissão de Licitação iniciou a sessão informando a presença de 03 (três) licitantes
no presente certame, as empresas:

EMACOP - EMPRESA MARANHENSE DE CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 08.679.125/0001-00, sediada na Estrada do Povoado Pachiúba,
s/n. Térreo Zona Rural, Centro, CEP n® 65.365-970 - Zé Doca/MA.

R. ALMEIDA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 26.547.945/0001-11, sediada na
Av. Tarquínio Lopes, n® 1871, sala 01, Alcântara, CEP n® 65.000-000 - Pinheiro/MA.

HIDROSONDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 11.013.539/0001-00, sediada na Rodovia BR
316, KM 406, s/n, Matinha, CEP n° 65.413-000 - Alto Alegre do Maranhão/MA.

Continuando, a Comissão de Licitação comunicou a todos os presentes que a sessão havia sido
suspensa para análise e autenticações dos Documentos de Habilitação, feito isso, a comissão
informa ainda que todos os documentos de habilitação foram analisados e as certidões via Internet
foram autenticados, no entanto, apresentamos o resultado da fase de habilitó^o, conforme
segue: .

EMPRESAS INABILITADAS:

EMACOP - EMPRESA MARANHENSE DE CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA -
EPP, inscrita no CNPJ sob o n® 08.679.125/0001-00.
Motivo: Foi constatado que o Geólogo Tadeu Dote Sá, um dos membros da equipe técnica da
respectiva empresa, é um dos responsável técnico da empresa HIDRAELE, conforme informado

Av. Deputado Carlos Melo, N® 1670 - Aeroporto
Página 1 ae 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ■ CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto

CNPJ N® 01.558.070/0001-22

na Certidão de Registro e Quitação Pessoa física, empresa essa que elaborou o projeto básico
desta licitação, descumprido o Art. 9, inciso II da Lei n° 8.666/93.

R. ALMEIDA CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 26.547.945/0001-11.
Motivo: Foi constado que a empresa apresentou Balanço Patrimonial com inconformidades, tendo
em vista que apresentou um atestado de capacidade técnica no valor de R$ 6,283.721,32
executado no período de 04/06/2018 á 04/12/2018, dessa forma comprovando existir
irregularidades no balanço apresentado que se refere ao exercício financeiro de 2018 e na DRE
que consta a receita líquida, resultado bruto e resultado operacional liquido com cálculo zerado,
impossibilitando também analisar o enquadramento da empresa.

HIDROSONDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 11.013.539/0001-00.
Motivo; Foi constatado que a empresa apresentou uma Declaração na qual indica o Engenheiro
Eletricista como um dos responsáveis técnicos da respectiva empresa, portanto, na Certidão de
Registro e Quitação Pessoa física do engenheiro eletricista, certidão do CREA, devidamente
desatualizada, não consta a empresa ao qual ele será responsável técnico, ou seja, sem vinculo
empregaticio com a respectiva empresa, descumprindo assim com o subitem 5.2.3, alínea (c) do
edital.

Em prosseguimento, a Comissão de Licitação após informar o resultado da fase de habilitação,
concedeu o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a apresentação de recurso, conforme subitem
8.1.1, alínea (a) do edital.

Feito isso, a Comissão decide suspender a sessão, caso tenha a reabertura da sessão, o aviso
será publicado no Diário Oficial do Municipio-DOM e enviada nos e-mails das licitantes
participantes do processo licitatório.

E nada mais havendo, o Presidente encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada
pelos membros da Comissão Permanente de Licitação e pelas licitantes presentes. Trizidela do
Vale, Estado do Maranhão, em 11 de fevereiro de 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FUNÇÃO

PRESIDENTE

SECRETÁRIA

MEMBRO

NOME

FELIPE PINHEIRO NOGUEIRA

MARTA ALVES CAMPOS

ANTONiO DA SILVA AMORIM

SINATURAS

Av. Deputado Carlos Melo, N'' 1670 - Aeroporto
Página 2 de 3

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRIZIDELA DO VALE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
Av. Deputado Carlos Melo, N'' 1670 - Aeroporto

CNPJ N° 01.558.070/0001-22

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

EMACOP - EMPRtóÀ MARANHENSE DE
CONSULTORIA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP
CNPJ sob o n» 08.679.125/0001-00.

Representante; Sr® José Luiz Araújo, CPF n® 137.150.383-49

/R. ALMÉÍDA CONSTRUÇÕES LTDA
CNPJ sobo n° 26.547.945/0001-11.

Represeritante: Anna Carolina Mendes Lago, CPF n® 020.451.833-43

HIDROSONDA LTDA

CNPJ sob o n® 11.013.539/0001 -00.

Representante: Mário Antônio Silva Araújo, CPF n® 027.248.163-74

Av. Deputado Carlos Melo, N° 1670 - Aeroporto
Pagina 3 de 3